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Úvod

Při práci s dětmi jsem „znovuobjevil“ badminton, sport, o kterém jsem

si dříve myslel, že je vhodný pro volné chvíle a nenáročný. Děti nadchl a mě

zaujal natolik, že jsem se chtěl o této sportovní činnosti dozvědět víc. Nejdříve

jsem, jak je v dnešní době běžné, pročetl příslušné internetové stránky, poté zašel

do knihkupectví. Byl jsem překvapen, že o tomto sportu, který je ve světě, zvláště

v Asii, velmi populární, je na českém trhu jediná kniha, kterou mají sice

knihkupci v počítači, nikoli však na pultech. Jmenuje se Badminton a napsal

ji Tomasz Mendrek.1 Proto jsem se rozhodl - ve snaze umět zodpovědět otázky

„svých“ dětí a sám se dozvědět co nejvíce - napsat o badmintonu práci, která by

mohla posloužit také jako praktická příručka těm, kteří se o tuto sportovní

disciplínu v základních školách (a nejen tam) zajímají.

V České republice je pod hlavičkou Českého badmintonového svazu

137 oddílů a klubů badmintonu2 a pro žáky je pořádáno i Mistrovství České

republiky do patnácti let (MCR U 15); to letošní se konalo 12. - 13. 3. 2011

v Hradci Králové.

Kolik dětí a dospělých si badminton občas zahraje ve volných chvílích,

se dá těžko zjistit; není to příliš viditelný sport. Podle mého soudu je to škoda,

protože není finančně nijak přehnaně náročný a podporuje sílu, vytrvalost,

rychlost, obratnost, pohyblivost, koordinaci; ale faktem je, že k masovému

rozšíření tohoto sportu u nás nedochází. V době, kdy většina dětí tráví svůj volný

čas u počítače nebo televizoru, by bylo rozšíření badmintonu, jak se domnívám,

přínosné. A to nejen pro děti samotné, ale i pro jejich rodiče (kdy badminton může

podpořit vzájemný vztah mezi rodiči a dětmi) a další dospělé, protože ho může

amatérsky člověk hrát od útlého dětství až do vysokého věku.

Je to ideální sportovní aktivita pro využití volného času ve školních družinách,

dětských pobytových zařízeních, školách v přírodě, dětských a příměstských

táborech, dětských domovech. A možná, že bychom na základě masové podpory

mohli být jako země známí a dobří v dalším druhu sportu. Co pro to lze udělat?

1 MENDREK, T. Badminton. Grada Publishing a.s., Praha 2003, ISBN 80-247-0578-8
2 http://czechbadminton.cz/html/adresar/kluby.htm
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Podpořit rozšíření a povědomost o badmintonu zejména v základních školách

a mezi populací obecně.

Bakalářskou práci rozdělím do tří oblastí. První bude teoretická

a rád bych v ní přiblížil historii, vývoj, pomůcky ke hře a pravidla badmintonu.

Ve druhé části se pokusím popsat tělesnou přípravu, základní metodiky výuky

a trénink. Závěrečná část se bude týkat konkrétní základní školy s výukou

badmintonu, aktivit vyučujícího, využití školního hřiště a pokusím

se napsat i vlastní stať věnovanou praktickým poznatkům získaným na základě

mého průzkumu mezi žáky o jejich zájmu o badminton.

Cílem práce je zjistit, jaké je postavení badmintonu jako sportovní

disciplíny v základních školách; jaké je povědomí žáků o tomto sportu, jaké jsou

jejich možnosti se takovému druhu sportu věnovat. Současně pracuji s ambicí

a předpokladem, že se tato práce může stát praktickou příručkou pro zájemce

o badminton, kteří pracují s žáky či dětmi obecně a chtějí se v tomto sportovním

odvětví zorientovat i pro děti samotné jako návod jak badminton hrát

a co je k tomu potřeba.

K výše uvedenému cíli mě povede postupné plnění úkolů, které jsem

si vytkl jako zásadní. Shromáždit dostupné podklady, materiály a informace

z veřejných zdrojů a literatury, vést rozhovory s lidmi, kteří se badmintonu

věnovali aktivně jako hráči nebo trenéři, mluvit s pedagogy, vychovateli,

kamarády. Z praktického hlediska pak bude důležité oslovit případné zájemce -

nové hráče badmintonu a představit jim tuto hru.

Základní hypotéza, že žáci základních škol (děti) se začnou o badminton

mnohem více zajímat, bude-li jim hra názorně předvedena a budou-li si ji moci

sami vyzkoušet, by měla být v závěru práce potvrzena či vyvrácena konkrétními

praktickými zjištěními.
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1. Teorie a podmínky pro hru

1.1 Historie a vývoj badmintonu

Předchůdce nynějšího badmintonu má své kořeny hluboko v historii.

Už před 2 000 lety se v kultuře jihoamerických Inků a středoamerických Aztéků

setkáváme s náznaky hry s „opeřeným míčkem“. V 7. století našeho letopočtu

se v Číně hovoří o hře „Di-Dšen-Dsi“, kdy míček je odbíjen rukou nebo nohou.

V Japonsku se mluví o hře „Cibane“ (ve 14. století). Ve Francii v 16. století

to byla hra zvaná „Jeu Volant“. Za přímého předchůdce dnes považujeme

indickou hru „Poona“, kterou do Evropy přivezl koncem v r. 1872 anglický

důstojník - vévoda z Beaufortu.3 Na svém sídle Badminton House v hrabství

Gloucestershire uspořádal v roce 1873 první turnaj. Už za čtyři roky měla hra svá

vlastní pravidla a v roce 1893 byla ustanovena v Anglii první národní asociace.

V roce 1899 byl uspořádán první ročník dodnes nejprestižnějšího světového

turnaje All England Championship, který je mezi badmintonisty považován

za obdobu Wimbledonu v tenise. Mezinárodní badmintonová federace (IBF)

vznikla v roce 1934 a dnes sdružuje 142 národních svazů a badminton se hraje

na všech pěti kontinentech. Evropská badmintonová unie (EBU) vznikla

ve Frankfurtu nad Mohanem v roce1967 a jedním ze zakládajících členů bylo také

Československo. Největším impulsem v novodobé historii bylo zařazení

badmintonu do programu letních olympijských her. Svou premiéru zažil

badminton na olympiádě v Barceloně v roce 1992. Ke světovým velmocím patří

asijské státy jako je Čína, Malajsie, Indonesie a Jižní Korea. V Evropě

se badminton nejvíce těší oblibě v Dánsku, Německu, Švédsku, Anglii

a Holandsku.4

Historie v našich zemích se začala psát v roce 1957, kdy vznikly v Praze

první oddíly: TJ Spoje Praha a klub při Vysoké škole železniční. V lednu 1958

se konal v tělocvičně Spojů Praha na Žižkově první turnaj. Popularitě a rozvoji

3 BRYCH, J., CIHLÁŘ, A., HAVEL, J., etc. pod vedením DOSTÁLOVÁ, M. Zlatá kniha rekordů.
Olympia, Praha 1987, ISBN 27-015-87
4 MENDREK, T. Badminton. Grada Publishing a.s., Praha 2003, ISBN 80-247-0578-8
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badmintonu u nás pomohla i náhoda – v Praze začali studovat dva skvělí

reprezentanti Indonesie: Chandra a Ismail Laurin. Díky jejich trenérské i hráčské

činnosti se hráči u nás mohli rychle seznamovat s badmintonem ve špičkovém

provedení. Nelze také opomenout ani jméno „otce československého badmintonu“

Josefa R. Beneše, který jako první přeložil pravidla, byl dlouholetým trenérem,

skvělým metodikem a obrovským propagátorem tohoto sportu jak u nás, tak

i v zahraničí. První mezistátní zápas sehrál klub Spoje Praha v roce 1964 s Wiener

Neustadtem. Premiéru mezinárodního utkání si tehdejší reprezentanti

Československa vybojovali proti družstvu Norska v roce 1968, kdy v hale pražské

Sparty zvítězili 4:3. V roce 1967 se Československo stalo jedním ze zakládajících

členů Evropské badmintonové unie (EBU) a je i členem Světové badmintonové

federace (IBF). V současné době registruje Český badmintonový svaz 4 500 hráčů

sdružených ve 137 oddílech.5

K nejvýznamnějším sportovním úspěchům československého badmintonu

patří 5. místo Petra Laciny na mistrovství Evropy (ME) v Karlskroně v roce 1972

nebo vítězství družstva ČSSR v turnaji Helvetia Cup (ME skupiny B) v roce 1973

v Grazu či 5. místo Michala Malého na ME juniorů v roce 1977 na Maltě.

V historii samostatné České republiky k hlavním úspěchům patří dvakrát 3. místo

na Helvetia Cupu (2001 Most a 2003 Caldas de Rhaina, Portugalsko). V kategorii


[…]


jich mnoho.

3.5 Závěr kapitoly

Ve třetí, závěrečné části bakalářské práce popisuji poznatky, které jsem získal

od ředitele základní školy, ve které se badmintonu věnují. Zmiňuji důležitost role

trenéra – vyučujícího, který má velký vliv na žáka, hráče, sportovce. Předkládám

možnosti využití prostor školy pro hráče a veřejnost. V závěru této části práce

popisuji vlastní projekt snahy o zvýšení zájmu žáků základní školy o badminton.
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Závěr

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil ze dvou důvodů. Prvním byla

snaha zorientovat se co možná nejlépe v problematice hry badmintonu jako

takové, druhým snaha „dát“ to nejdůležitější o této hře na papír a připravit

tak informace k případnému využití jako výukový materiál či pomůcku

pro vyučující nebo hráče, protože o tomto druhu sportu je k dispozici pouze jedna

kniha, a to ještě ne v běžné síti knihkupectví.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do tří oblastí. První – teoretické,

druhé – popisující tělesnou přípravu a třetí - praktické s mým průzkumem zájmu

žáků o badminton.

Cílem práce bylo zjistit, jaké je postavení badmintonu jako sportovní

disciplíny v základních školách; jaké je povědomí žáků o tomto sportu, jaké jsou

jejich možnosti se takovému druhu sportu věnovat. Lze konstatovat, že se potvrdil

můj předpoklad, že badminton není v základních školách ani obecně

tak populární ani rozšířený, jako jiné druhy sportu. Hlavních důvodů

je podle mého zjištění několik:

- je to hra pouze pro dva, maximálně 4 žáky - hráče a ostatní žáci

se musejí „zabavit“ jinak;

- pro to, aby mohlo hrát současně několik dvojic (čtveřic) žáků, nejsou

ve školách podmínky, tolik místa pro sportoviště ke hře školy nemají;

- venku se dá hrát jen za ideálního počasí;

- děti neznají žádnou „hvězdu“ vynikající v tomto druhu sportu, takže není

komu populárnímu se přiblížit;

- vyučující neznají většinou správně pravidla a hra samotná je také příliš

neoslovuje;

- hra není příliš populární ani mezi rodiči žáků (dospělými obecně), a když

ano, většinou pouze jako sport rekreační.
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K výše uvedeným konstatováním mě dovedlo postupné plnění úkolů,

které jsem si v úvodu vytkl jako zásadní. Shromáždil jsem dostupné podklady,

materiály a informace z veřejných zdrojů a literatury a vedl mnoho rozhovorů

s lidmi, kteří se badmintonu věnovali aktivně jako hráči nebo trenéři. Mluvil jsem

s pedagogy, vychovateli, kamarády. Oslovil jsem případné zájemce - nové hráče

badmintonu a představil jim tuto hru.

Základní hypotéza, že žáci základních škol (děti) se začnou o badminton

mnohem více zajímat, bude-li jim hra názorně předvedena a budou-li si ji moci

sami vyzkoušet, se potvrdila. Provedl jsem tři šetření: formou dotazů mezi dětmi,

prostřednictvím předání letáčků s informacemi o hře a za pomoci názorné ukázky

badmintonu. Na informační letáčky reagovalo 6 dětí z padesáti, názorná ukázka

hry oslovila 11 dětí z padesáti. Předpokládal jsem, že zájem o hru bude u dětí

po zhlédnutí názorné ukázky o sto procent větší než při pouhém zprostředkování

informací pomocí letáčků, ale tato moje domněnka se nepotvrdila.

Věřím, že bude-li po jejím zveřejnění o tuto práci zájem, ať ze strany

vyučujících nebo vychovatelů a jiných pracovníků zabývajících se volnočasovými

aktivitami dětí nebo ze strany dětí samotných, splní práce jejich očekávání

a přinese jim základní pohled na báječnou hru s nepřeložitelným názvem

badminton.
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Sumarizace

Bakalářská práce je rozdělena do tří oblastí. První je teoretická

a přibližuje historii, vývoj, pomůcky a pravidla badmintonu. Ve druhé části

popisuji tělesnou přípravu, základní metodiky výuky a trénink. Závěrečná část

se týká konkrétní základní školy s výukou badmintonu, aktivit vyučujícího,

využití školního hřiště a obsahuje praktickou část s mým průzkumem zájmu žáků

o badminton.

Summary

The bachelor work is divided into three areas. The first one is theoretical and

explains the history, development, utilities and rules of badminton. The second

part describes the physical training, basic education and training methodology.

The final section covers a particular primary school with badminton training,

teacher activities, the use of school playground, and includes a practical part about

my research of pupils’ interest in badminton.
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Anotace

Veverka Stanislav: Badminton v základních školách (Bakalářská práce).

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011, XX str.

Práce se věnuje otázce badmintonu v základních školách a s tím spojených

problémů s hřišti, tělesnou přípravou žáků a aktivitou školy i vyučujícího –

trenéra. Popisuje pravidla, základní metodiku výuky, trénink dětí a výukovou

hodinu, využití hřišť pro žáky i veřejnost.

Klíčová slova:

badminton, pravidla, žák, základní škola, metodika výuky, výuková hodina,

trénink, praxe, školní hřiště, zájem.

Annotation

Veverka Stanislav: Badminton in Primary Schools (Bachelor work).

Charles University in Prague, Faculty of Education, 2011, p. XX.

The work dedicates to the matter of badminton in primary schools

with connection to playgrounds, physical training of pupils and activity

of schools and teachers – coaches. It describes the rules, the basic methodology of

teaching, training lessons for children, the use of courts for pupils and the public.

Keywords:

badminton, rules, pupil, primary school, methodology of teaching, training lesson,

training, experience, playground, interest.
