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Posluchač se rozhodl napsat příručku pro trenéry badmintonu vzhledem k tomu, že nenašel žádnou
vhodnou literaturu, která by se zabývala tímto sportem. Zde si dovolím oponovat, poněvadž jsem
našel hned dvě příručky pro trenéry III. a II. třídy, a to z roku 1972 a 1981, které vydal
Československý svaz tělesné výchovy a Tělovýchovná škola ČUV ČSTV.

Jinak je práce fundovaně a přehledně zpracována a čtenář zde získá všechny potřebné informace o
tomto sportovním odvětví.

Dále se v práci věnuje školám, které se zabývají výukou tohoto sportu. Navštívil ZŠ Jižní IV, kde se
aktivně věnují výuce badmintonu a kde také vybudovali pro tento sport v rámci rekonstrukce vlastní
tělocvičny vhodné podmínky. Zde také získal povědomí o tom, jaká je praxe při organizaci výuky i
o mimoškolních aktivitách spojených s badmintonem a o zařazování této hry na ZŠ. Dále uvádí, že
v praxi také probíhá akce „Badminton do škol“, ale neuvádí, kdo tuto akci organizuje.

V závěru práce podává velmi dobře a přehledně zpracovaný návod, jak začít s badmintonem.
Věnuje se zde roli trenéra badmintonu a možnostem veřejnosti využívat pro tuto hru školní zařízení.
V tomto směru je také třeba ocenit jeho snahu o popularizaci tohoto sportu mezi mládeží, a to
vlastními propagačními akcemi, které sám vymyslel a zorganizoval.

Základní a jediná hypotéza, že žáci ze ZŠ se budou o badminton více zajímat, bude-li jim hra
názorně předvedena a budou-li si ji moci sami vyzkoušet, byla na základě ankety potvrzena.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

Otázka k obhajobě:
Uveďte, jaká je doporučovaná tloušťka držadla badmintonové rakety a v jakém rozmezí se

pohybuje napětí výpletu. Jak mohou tyto hodnoty ovlivňovat vlastní hru?

V Praze dne 9.5.2011 PaedDr. Otakar Mojžíš